2

3

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
муниципальное образование городской округ Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от  05.08.2024                                                                                               № 269
О внесении изменений в решение Думы
города Пыть-Яха от 22.03.2016 № 385
«Об утверждении Положения о порядке
управления и распоряжения жилищным
фондом, находящимся в собственности
города Пыть-Яха» (в ред. от 25.05.2016 № 420,

от 24.06.2016 № 439, от 27.12.2016 № 51,

от 27.06.2017 № 103, от 27.12.2017 № 138,
от 25.09.2018 № 193,

О внесении изменений в решение Думы  города Пыть-Яха от 22.03.2016 № 385 \«Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Пыть-Яха\»  (в ред. от 25.05.2016 № 420, от 24.06.2016 № 439,  от 27.12.2016 № 51, от 27.06.2017 № 103,  от 27.12.2017 № 138, от 25.09.2018 № 193) "

от 16.10.2018 № 197
,
от 22.03.2019 № 234,

 О признании утратившим силу решения Думы города Пыть-Яха от 16.10.2018 № 197 \«О внесении изменений  в решение Думы города Пыть-Яха  от 22.03.2016 № 385 \«Об утверждении  Положения о порядке управления и  распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Пыть-Яха\»  (в ред. от 25.05.2016 № 420, от 24.06.2016 № 439, от 27.12.2016 № 51, от 27.06.2017 № 103, от 27.12.2017 № 138, от 25.09.2018 № 193) "

от 16.09.2019 № 269
,
от 19.12.2019 № 291, от 20.04.2021 № 381,

от 20.04.2021 № 382, от 20.04.2021 № 383,

от 10.12.2021 № 30, от 17.06.2024 № 266)
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом              от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Пыть-Яха,                  в целях совершенствования нормативной правовой базы по распоряжению муниципальным жилищным фондом города Пыть-Яха, Дума города
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Пыть-Яха, утвержденное решением Думы города Пыть-Яха от 22.03.2016 № 385 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности города Пыть-Яха», следующие изменения:

1.1. Пункт 4 статьи 1 дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1) предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда взамен жилых помещений, непригодных для проживания инвалидов;».
1.2.
В статье 9:

1) в подпункте 1 пункта 1 слова «избранным на выборные должности» заменить словами «избранным (назначенным) на муниципальные должности»;

2) в пункте 2  слово «выборной» заменить словом «муниципальной»;

3) в подпункте 1 пункта 4 слова «избрание на выборную должность» заменить словами «избрание (назначение) на муниципальную должность»;

4) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. Решение о предоставлении служебного жилого помещения лицу, избранному (назначенному) на муниципальную должность в органы местного самоуправления на постоянной основе, принимается по согласованию с постоянной депутатской комиссией Думы города Пыть-Яха по местному самоуправлению, регламенту, депутатской этике и связям с общественностью. Для согласования решения о предоставлении служебного жилого помещения, управление по жилищным вопросам администрации города в течение 3-х дней со дня получения документов, указанных в подпункте 1 пункта 6 настоящей статьи,  направляет на имя председателя постоянной депутатской комиссии Думы города Пыть-Яха по местному самоуправлению, регламенту, депутатской этике и связям с общественностью (далее – депутатская комиссия) обращение о согласовании предоставления служебного жилого помещения, содержащее сведения о   наличии или отсутствии жилого помещения в собственности у заявителя и (или) членов его семьи на территории города Пыть-Яха, о ранее зарегистрированных правах на жилые помещения, в том числе на ранее существовавшие фамилию, имя, отчество, а также сведения о наличии свободных служебных помещений муниципального жилищного фонда.

Обращение о согласовании предоставления служебного жилого помещения лицу, избранному (назначенному) на муниципальную должность в органы местного самоуправления на постоянной основе, рассматривается депутатской комиссией в течение 15 дней с даты поступления.  Решение депутатской комиссии направляется в течение 3 рабочих дней в управление по жилищным вопросам администрации города.»;
5) в абзаце втором пункта 10 слова «выборного должностного лица» заменить словами «лица, замещающего муниципальную должность».

1.3. В абзаце первом пункта 1 статьи 10 слова «избранием на выборные должности» заменить словами «избранием  (назначением) на муниципальные должности».
1.4. Дополнить статьей 13.1 следующего содержания:

«Статья 13.1. Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда взамен жилых помещений, непригодных для проживания инвалидов
Жилые помещения муниципального жилищного фонда предоставляются по договорам мены собственникам с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата, имеющим инвалидность первой, второй группы, в случае признания жилых помещений  непригодными для проживания граждан и членов их семей на основании заключения об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, согласно пункту 54  Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом». Жилые помещения предоставляются  с условием выплаты сторонами разницы рыночной стоимости обмениваемых жилых помещений единовременным платежом либо с рассрочкой платежа.

Условия и порядок предоставления жилых помещений гражданам с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата, имеющим инвалидность первой, второй группы утверждается нормативным правовым актом  администрации города.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по жилищной политике, муниципальной собственности, городскому хозяйству и безопасности жизнедеятельности населения.

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой   информации «Официальный вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Председатель Думы

города Пыть-Яха

______________Д.П. Уреки

«_____»______________2024 г.
	Глава
города Пыть-Яха

________________Д.С. Горбунов

«_____»_______________2024 г.